

CITTA' DI MOLFETTA

PROVINCIA DI BARI

SETTORE LL.PP.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

- OGGETTO : - Lavori di ristrutturazione campo di calcetto di via C. Salvemini.
- Importo complessivo dei lavori €. 191.089,05=.
- Approvazione della perizia suppletiva e di variante con maggiore spesa del 5,00% contenuta nel quadro economico del progetto principale approvato.

Responsabile del Procedimento : *Ing. Balducci Vincenzo*

Iscritta al n. __366__ del Registro delle Determinazioni

In data __10 settembre 2003__.

Assunta in data ___10 settembre 2003__.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.

Premesso :

- che con D.D. n. 459 del 12/10/2001 del Settore LL.PP., si approvava il progetto esecutivo per i "lavori di ristrutturazione campo di calcetto "C. Salvemini" e quindi il quadro economico generale dei lavori, con un importo complessivo di €. 191.089,05= oltre IVA e spese incluse;
- che con Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n.33 del 13/02/2003 esecutiva, si approvava il verbale di gara e l'aggiudicazione definitiva alla ditta Tennis Tecnica s.a.s. da Bari.
- che con Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n.219 del 04/06/03, esecutiva, si approvava il cambio di interstazione della ditta appaltatrice, da Tennis tecnica s.a.s. a Tennis Tecnica s.r.l.;
- che con Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n. 208 del 28/05/2003 esecutiva, si approvava il 1° S.A.L. e la liquidazione del 1° certificato di pagamento alla ditta Tennis Tecnica s.r.l. da Bari e successivamente rettificata con Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n. 250 del 18/06/2003;

Considerato :

- che durante i lavori il direttore dei lavori ha ritenuto opportuno fare realizzare uno scivolo in c.a. al fine di rendere fruibile l'utilizzo del campo di gioco anche alle persone disabili ed inoltre il ripristino della protezione della recinzione metallica dalla ruggine in quanto in avanzato stato di ossidazione, altresì, durante i lavori di smontaggio delle vecchie porte da gioco si riscontrava che la parte di sostegno interrata, presentava uno stato di ossidazione avanzato, tale da richiedere la sostituzione delle stesse con due porte di pari caratteristiche e quindi zincate a caldo;
- che tali lavori supplementari non prevedibili in fase di redazione del progetto comportano un importo in più rispetto a quello determinato dalla U.O.3 Manutenzione nel computo metrico estimativo e riportato nel quadro economico della D.D. del Settore LL.PP. n. 459 del 12/10/2001, di €. 7.694,11= al lordo dello sconto del 25,501% offerto dalla ditta Tennis Tecnica s.r.l. da Bari oltre ad IVA come per legge e spese;
- che l'importo per la realizzazione di tali opere supplementari, pari a €. 7.694,11= al lordo dello sconto del 25,501% è pari al 5,00% dell'importo determinato dalla U.O.3 Manutenzione nella perizia di stima di €. 161.580,61= al lordo dello sconto del 25,501% oltre IVA come per legge e spese;
- che tale perizia suppletiva e di variante è stata redatta ai sensi dell'art. 25 c.3 – 2° parte della L. n.109/94 e s. m. ed i. e dell'art. 10 del D.M. LL.PP. n.145/00;
- che tali lavori supplementari sono necessari ad assicurare il corretto funzionamento dell'impianto e al miglioramento dell'opera e della funzionalità dei cittadini;
- che tali lavori supplementari sono tutti necessari così come dinnanzi descritto;
- che per l'esecuzione di tali lavori suppletivi sono accorsi n.3 prezzi nuovi così come riportato nel verbale di concordamento nuovi prezzi e atto si sottomissione;

Tutto quanto su premesso:

Accertata la necessità e l'ammissibilità della perizia suppletiva e di variante di cui in premessa, con un importo in aumento del 5,00% ai sensi dell'art. 25 c.3 – 2° parte e l'art. 10 del D.M. LL.PP. 145/00;

Considerato, altresì, che nel quadro economico di cui alla D.D. Settore LL.PP. n.459 del 12/10/2001, risultano disponibili degli imprevisti oltre alle somme rivenienti dall'applicazione dello sconto del 25,501% offerto dalla ditta appaltatrice, utilizzabili per il finanziamento delle lavorazioni supplementari di cui alla perizia suppletiva e di variante, senza peraltro richiedere altri impegni di spesa non compresi nel suddetto quadro economico;

Ritenuto di approvare la perizia suppletiva e di variante di cui in premessa, la relazione di perizia con il computo di variante, l'atto di sottomissione dei nuovi prezzi, il computo metrico di variante e il quadro comparativo;

Dato atto che la suddetta perizia suppletiva e di variante è stata redatta secondo il disposto dell'art. 25 comma 3 – 2° parte dell'art. 10 del D.M. LL.PP. n.145/00;

Vista la relazione tecnica di perizia con le lavorazioni supplementari e con le motivazioni ivi riportate a firma del DD.LL.;

Visto il computo metrico delle lavorazioni supplementari e il quadro comparativo a firma del DD.LL.;

Visto il seguente nuovo quadro economico generale riveniente dallo sconto offerto dalla ditta e dai lavori supplementari di cui sopra:

A') Totale lavori come da stima	€ 153.886,50	
A'') lavori supplementari da perizia	€ 7.694,11	
A''') nuovo importo dei lavori al lordo dello sconto	<u>€ 161.580,61</u>	
sconto offerto dalla ditta (25,501%)	€ 41.204,67	
A) nuovo importo lavori scontato	€ 120.375,94	
A''''') oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ <u>3.098,74</u>	
Sommano		€ 123.474,68
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:		
B1) IVA al 20% sugli oneri della sicurezza (A''''')	€ 619,75	
B2) IVA al 10% sui lavori (su A)	€ 12.037,59	
B3) Incentivo progettazione (ex art. 18 L. 109/94 1,5% su A''') + A''''')	€ 2.470,19	
B3') contributo CDPL e IRAP (32,3% su B3)	€ 797,87	
B4) allacciamenti AQP, ecc	€ 5.164,57	
B5) Imprevisti e arrotondamenti	€ 5.257,27	
B6) Lavori in economia	€ 5.000,00	
B7) Spese di pubblicità L. 150/2000	€ 2.400,00	
Totale somme a disposizione		<u>€ 33.747,24</u>
C) Economie da destinare		€ <u>33.867,13</u>
Totale lavori A) +B) + C)		€ 191.089,05

Ritenuto di autorizzare tali lavori alla ditta Tennis Tecnica s.r.l. da Bari agli stessi patti e condizioni di cui alla D.D. Settore LL.PP. 459/01;

Ritenuto di dover approvare il nuovo quadro economico riveniente dalla perizia suppletiva e di variante, quindi la relazione tecnica di perizia, il computo metrico di perizia, il quadro comparativo e l'atto di sottomissione nuovi prezzi;

Visto il D.L.vo n.267/2000;

Visto il regolamento degli appalti e contratti;

Vista la Legge n.109/94 e s.m.i. e il D.P.R. n.554/99;

Visti i documenti redatti dalla U.O.3 Manutenzione e già riportati nella D.D. del Settore LL.PP. n.459/2001;

Accertata la competenza dell'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 del D.L.vo n.267/00;

DETERMINA

1) Approvare, come approva, il nuovo quadro economico dei lavori suppletivi descritti in narrativa, qui di seguito riportato:

A') Totale lavori come da stima	€ 153.886,50
A'') lavori supplementari da perizia	€ 7.694,11

A''') nuovo importo dei lavori al lordo dello sconto	€ 161.580,61	
sconto offerto dalla ditta (25,501%)	€ 41.204,67	
A) nuovo importo lavori scontato	€ 120.375,94	
A''') oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 3.098,74	
Sommano		€ 123.474,68
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:		
B1) IVA al 20% sugli oneri della sicurezza (A''')	€ 619,75	
B2) IVA al 10% sui lavori (su A)	€ 12.037,59	
B3) Incentivo progettazione (ex art. 18 L. 109/94 1,5% su A''') + A''')	€ 2.470,19	
B3') contributo CDPL e IRAP (32,3% su B3)	€ 797,87	
B4) allacciamenti AQP, ecc	€ 5.164,57	
B5) Imprevisti e arrotondamenti	€ 5.257,27	
B6) Lavori in economia	€ 5.000,00	
B7) Spese di pubblicità L. 150/2000	€ 2.400,00	
Totale somme a disposizione		€ 33.747,24
C) Economie da destinare		€ 33.867,13
Totale lavori A) +B) + C)		€ 191.089,05

- 2) Approvare la relazione tecnica di perizia suppletiva e di variante, giustificativa dei lavori supplementari, il computo di variante, il quadro comparativo e l'atto di sottomissione concordamento nuovi prezzi redatti dalla U.O.3 Manutenzione.
- 3) Autorizzare l'esecuzione dei predetti lavori, così come elencati nella relazione tecnica di perizia, nel computo metrico di perizia e nel quadro comparativo, alla ditta Tennis Tecnica s.r.l. da Bari.
- 4) Dare al presente provvedimento valore di contratto aggiuntivo rispetto al Contratto di appalto del 06/06/2003 n. rep. 7101 registrato a Bari al n.2626 presso gli Atti Pubblici e autorizzare all'Ufficio Appalti e Contratti per gli adempimenti contrattuali.
- 5) Stabilire che per l'esecuzione dei lavori suppletivi non occorrono altri giorni aggiuntivi.
- 6) Dare atto che la somma complessiva di €. 191.089,05= grava sul Cap. n. 52021 "Mutuo completamento campo di calcetto", impegno n. 2671 del Bilancio Comunale 2002.
- 7) Confermare responsabile del procedimento l'Ing. Vincenzo Balducci, ai sensi dell'art. 7 e art.8 del D.P.R. n.554/99, il Coordinatore della Unità Operativa 3 Manutenzione-Settore LL.PP.
- 8) Trasmettere il presente documento per opportuna conoscenza al Sindaco e al Direttore Generale, all'Assessore LL.PP. e al Capo Settore LL.PP..
- 9) Trasmettere il presente provvedimento, rispettivamente al Responsabile del procedimento e al Responsabile dell'Ufficio Appalti e Contratti, per quanto di rispettiva competenza.
- 10) Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi dell'art. 151 c.4. del D.L.vo n.267/00 e diverrà esecutivo contestualmente all'apposizione del visto di regolarità contabile del citato Dirigente,attestante la copertura finanziaria.

f.to Il Dirigente del Settore LL.PP.
(ing. V. Balducci)

SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del T.U. EE. LL. approvato con Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000;

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di €. 191.089,05= al Capitolo PEG n. 52021 "Mutuo completamento campo di calcetto" del Bilancio comunale 2002 impegno n.2671

Il provvedimento è esecutivo

li, _____

f.to Il Dirigente

PUBBLICAZIONE

PUBBLICATO ALL' ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI

dal _____ al _____.

f.to Il Segretario Comunale

li, _____

Per l' esecuzione:

Al _____

Al _____

Al _____